Non tantum ergo sese accusari acerbissimum videtur Chandreno, qui nil tale in omni vita passus est, sed etiam illud multo acerbius quod, cum excellentiora quæque, nil vero malum sibi inesse conscius sit, et multas ob bene gesta expectet coronas, omnes ut ita dicam, admiratores quæ non modo tale sibi quidquam affuerit, sed etiam de his accusetur quæ fluminum sursum versus sunt et hujusmodi. Quomodo non absurdum est et singulare, si ad tantam mansuetudinem et æquitatem et omnia, ut ita dicam, pulcherrima ascendit, ut inde innotescat et his maxime celebretur, et quæ his contraria sunt non modo facere, sed etiam nominare abhorreat, eum, nescio quomodo, audaciæ crimen suscipere, et præsertim in tanta ætate, possit, cum, si quid vitii reliquum ex juventute remanserit, cessare oporteret ?

Ex duobus alterutrum sit necesse est : aut, ignororum proprium non est audacia, si quidem virorum optimus apud eos audax est, aut si ignavorum est proprium, alius sed non ille in hanc criminationem venit, siquidem ille semper natura et vita ab iis discrepavit. Aut si vis ita res est : si pulchra sit audacia, et Chandrenus illa cum usus sit, non criminatione, sed laude dignus evasit : si autem illa turpissima et amantiæ finitima, cum omnes illi utpote bono proboque optima quæque velint et exorent, non video cur quidam illum agere potius criminentur, et seipsum, non quod verum est dixisse convincant, quæ non decent dicantur, quod maxime aliquis pro illo et contra eos precaretur, mirabiliorem illum per criminationes ostendant, quam si multis laudibus illum cumularent ; primum enim, cum adversus illum isti dicunt quæ non oportet omnes exsurgunt ut quæ oportet de illo edisserant, et duas aut tres eorum ineptias laudum moles transvertit, et nemo est qui non pro illo et contra eos copiosus existat orator. Deinde, si quis homines perversæ vitæ non accusaret ut malefacere pergant,

nondum comperi. Ea forsitan nomina temere posuit.

(25) De proverbio ἄνω ποταμῶν χωροῦσι πηγαί, vide Gregorii Cyprii Proverbia. tom. CXLII. Edit.

inde sequitur et necesse ex altera parte ut si quid falsum dixerint, cum veritate loquantur. Ergo quæ illi exprobrant, hæc eum optimum esse confirmant, et quoniam iis quæ exprobrant fidem non habent, sed susque deque penitus feruntur, hæc non tantum innocentem, sed et præclariorem quam antea ostendunt, dum ipsi in criminatione incurrunt, et ex ipsis has pœnas non reprehensione dignas sumunt, quod mali merito arguuntur.

Si igitur non modo non citra omnem culpam, sed et optimus plane exstiterit, et perversos ac scelestos calumniatores omnes sponte redarguerit, quomodo non necesse sit illum quidem honoribus affici et muneribus donari, et cum majore quam antea splendore rebus publicis immisceri, et propter mores, et propter bonam famam, istos autem odio esse et pœnas pendere protervitalis? aut potius, si æquas pendent (et pendent, certo scio, ut accidit sæpe), ipsi meliores posthac evadent, et neminem omnium eadem suscipere arbitror, gnarum quæ patietur. Si enim, si qui antea hæc delicta admiserunt pœna fuissent multati, non hæc isti fecissent; aut, istis nunc castigatis, alius non faciet, quia homines, sive bonis, sive malis exemplis præcedentibus uti consueverunt.

Considera, imperator, quot nobis bonorum in præsentia auctor eris, si hæc facias: virtutem enim maximi facere videberis, et calumnias præsentis auferendo, et in futuro sint impediendo. Cum illæ e medio tollentur, simul auferetur alia malorum series, et contra optima quæque afferentur, si quidem calumniis expulsis, secundum sapienter dictum, cuique virtuti præbetur subsidium. Si hac felicitate te regnante bearentur civitates, et omnes boni evaderent, hoc majus esset tibi sane quam omnia quæ dici possent, et omnis, ut ita dicam, orbis imperium non tanta res esset, quia omne aurum quod sub terra aut super terra est virtuti non est æquiparandum.

Hæc ergo, Deo dante, o imperator, et te volente celerrime præbeas; isti autem, (quid enim plura de eis oportet dicere nisi quod sint mali?) si leges timuissent, non illud contra leges fecissent: nunc autem cum calumniando deprehensi sint mendacia pro veris finxisse et maledixisse cui secundum leges benedicere utique debebant, siquidem lex potissimum est bonos vereri, tunc se nullo modo leges pensi habere ostenderunt. Aut potius, quasi leges non vigerent, aut in codicibus inutiliter vigerent, et nec iudices recte judicarent, nec corrigeretur perversitas, et præsertim non tu, o imperator, semper optima quæque omnibus exoptares et copiis munires imperium ut omnem prorsus

ἂν τις ἐγκαλέσαι κακίαν τῶ συντετηκέναι καθάπαν, ἀκόλουθο ἂν εἴη καὶ πᾶσα ἀνάγκη κατὰ τῆς ἐτέρας μερίδος, ἐάν τι σφαλῶσι, μετ' ἀληθείας χρῆσθαι τῇ γλώττῃ. Οὐκ οὖν οἷς μὲν αὐτὸν αἰτιῶνται, τούτοις ὡς ἐστὶ χρηστὸς βεβαιουσίην· οἷς δ' οὐ προσάγουσι πίστιν οἷς αἰτιῶνται, ἀλλ' ὀπλῶς ἄνω καὶ κάτω χωροῦσιν εἰκῇ, τούτοις αὐτὸν οὐκ εἰς ἀναιτίους μόνον, ἀλλὰ καὶ λαμπροτέρους ἢ πρόσθεν τιθέντες, ὑπ' ατρίαν σφᾶς αὐτοῦ κασιστᾶσι, καὶ δίκην ταύτην παρ' αὐτῶν λαμβάνουσιν οὐ μεμπτήν, τὸ κακοὶ καλῶς σφόδρα φανῆναι.

Εἰ τοίνυν ὁ μὲν οὐκ αἰτιῶν ἀνώτερος μόνον, ἀλλὰ καὶ χρηστὸς παντάπασιν ὤπτο, οἱ δὲ πονηροὶ καὶ μαροὶ καὶ συκοφαντοῦντες ἀτεχνῶς διὰ πάντων ἠλέγχθησαν, πῶς οὐκ ἀνάγκη τὸν μὲν καὶ τιμᾶσθαι καὶ δωρεῶν ἀπολαύειν, καὶ μετὰ μείζονος ἢ πρόσθεν τοῦ σχήματος τοῖς πράγμασιν ὀμιλεῖν, τῶν τε εἵνεκα [τρόπων, τοῦ τε κακῶς ἀκούσαι, τοὺς δὲ καὶ μισεῖσθαι καὶ δίκην ὑπέχειν τῆς βεβουρίας; μάλλον δὲ, τὴν γιγνομένην ἐὰν ὑπόσχωσιν (ὑπέξουσι, δὲ, εὐ οἶδα, ὡς ἔδει γε καὶ πολλάκις), αὐτοὶ τε βελτίους ἔσονται τοῦ λοιποῦ, καὶ οὐδὲν' ἔτ' οἶμαι τῶν πάντων τοῖς αὐτοῖς ἐγχειρήσειν, εἰδῶς (26) ἢ πείσεται. Εἰ γὰρ, εἴ γ' οἱ πρὸ τούτων ταυτὰ πλημμελαῦντες ἐτιμωροῦντο, οὐκ ἂν οὗτοι ταυτ' ἔδρασαν· ἢ που τούτων νυνὶ κολασθέντων, ἄλλος οὐ δράσει, εἰωθότων ὡς τὰ πολλὰ νῦν ἀνθρώπων, κἂν τοῖς χρηστοῖς, καὶ τοῖς φύλοις, παραδείγματος τοῖς φθάσαι χρῆσθαι.